
TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20138  CADERNO 7

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 244/2013 de 
17/04/2013 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/345105 
de 17/07/2013.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 519/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561372

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2012/576755 
de 28/11/2012, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 123/2012; 178/2011; 094/2011 
e 022/2011 – HOL, firmado entre o Hospital Ophir Loyola e a 
empresa SOCIBRA – PARÁ – COMERCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 226/2013 de 
09/04/2013 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/344470 
de 17/07/2013.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561402

Ato: 526/2013 - GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 10/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Concurso / VALDECIRA CORREA ARAUJO (Técnico em 
Enfermagem)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561457

PORTARIA Nº 498/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, em exercício, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela portaria nº 
505/2013 - GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 32.441, de 18 de 
julho de 2013 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006.
RESOLVE:
Designar as servidoras desta Autarquia, WALDMARINA FRANÇA 
MENDES DE LIMA, nutricionista, ocupante do cargo de chefe 
da Divisão de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir Loyola, 
matrícula 32595361/HOL e ELISANGELA DE NAZARÉ BULHÕES 
DA SILVA, administradora, matrícula nº 572304031/HOL, lotada 
na Divisão de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir Loyola, para 
a função de Fiscais do Contrato nº 127/2013-HOL, firmado com a 
empresa BIOPURE COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA TRATAMENTO 
DE ÁGUA LTDA, cujo objeto é a aquisição de elementos filtrantes 
nos autos do Processo nº 2013/17.441.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 22 de julho de 2013.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
DIRETOR GERAL DO HOL em exercício

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561472

PORTARIA Nº 500/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, em exercício, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela portaria nº 
505/2013 - GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 32.441, de 18 de 
julho de 2013 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, RHOMERO SALVYO ASSEF 
SOUZA, matrícula nº 57195846/HOL, Presidente da CCIH 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato 
nº 130/2013-HOL, firmado com a empresa LANCE NORTE 
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS 
LTDA, que tem como objeto a aquisição de 10 (dez) carros para 
coleta de resíduos hospitalares, pelo período de 12 meses – 
Processo nº 2013/108.501.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 22 de julho de 2013.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
DIRETOR GERAL DO HOL em exercício

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561520

PORTARIA Nº 499/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Enf. DARLINA RODRIGUES 
DA SILVA SOUZA, Chefe da Divisão do Bloco Cirúrgico, matrícula 
nº 74000/IOL, para a função de Fiscal do Contrato nº 129/2013-
HOL, firmado com a empresa CBA – COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, que tem como objeto a aquisição de 
tesoura coaguladora, compatível com aparelho bisturi harmônico 
UltraCision, marca/modelo: Ethicon Endo Surgey/GEN04, n° 
de série: GN4048455, RP n° 16180 pertencente ao HOL, pelo 
período de 12 meses – Processo nº 2013/128.959.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 29 de julho de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 561543

Contrato: 129-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE TESOURA COAGULADORA - Processo: 
128.959/2013
Valor Total: 90.000,00
Data Assinatura: 29/07/2013
Vigência: 29/07/2013 a 28/07/2014
Pregão Eletrônico: 53/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: CBA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.
Endereço: St SCIA, S/N
CEP. 71250-015 - Guará/DFComplemento: Quadra 15
Telefone: 6132555000
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561824

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 058/2013 - HOL

PROCESSO: 2013/193.140
Objeto: FORNECIMENTO DE SOLUÇÕES DE CLOREXIDINA, PARA 
UM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das 
seguintes empresas:
DALIA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - ME = R$ 8.143,20
FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME = R$ 7.020,00
BELEMLAB COMERCIAL LTDA - EPP = R$ 7.272,00
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 22.435,20
Belém, 29 de julho de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

PORTARIA Nº 520/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561375

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2012/616174 
de 21/12/2012 e processo nº 2013/144344 juntado aos autos, 
que versa sobre a inexecução contratual relativa ao Contrato 
Administrativo nº 065/2012 – HOL, firmado entre o Hospital 
Ophir Loyola e a empresa LIFETEC COM. E SERVIÇOS DE 
MATERIAS MÉDICOS E DONTOLOGICOS LTDA- ME;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 243/2013 de 
17/04/2013 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/344525 
de 17/07/2013.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 522/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561377

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2012/520407 
de 24/10/2012 e processo nº 2012/565465 juntado aos autos, 
que versa sobre a inexecução contratual relativa ao Contrato 
Administrativo nº 210/2011 – HOL, firmado entre o Hospital 
Ophir Loyola e a empresa SOCIBRA – PARÁ – COMERCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA;

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 194/2013 de 
09/04/2013 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/344421 
de 17/07/2013.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 521/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561387

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/305824 
de 25/06/2013.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora DEUSELINA DO SOCORRO DOS SANTOS, 
Escriturário, matrícula n° 5140897/1, lotada na Clinica Cirúrgica/
HOL, referente ao 3º triênio, de 02/07/1996 a 01/07/1999.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
DEUSELINA DO SOCORRO DOS SANTOS, Escriturário, matrícula 
n° 5140897/1 , pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 01 a 30/07/2014 .

PORTARIA N° 524/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561392

CONSIDERANDO os termos contidos no processo de nº 
2013/328194 de 08/07/2013.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES 
COSTA, Psicólogo, matrícula n° 5042496/2, ELISABEL LAVAREDA 
DO NASCIMENTO, Enfermeiro, matrícula n° 5088461/2 e SUELY 
DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matrícula n° 3260119/1, para apurar responsabilidade(s) sobre 
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo 
o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório 
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já ficam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561395

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/07/2013
Valor: 2.625,00
Vigência: 23/07/2013 a 12/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Aditamento de 25% do item 38 (TRETINOÍNA, 
10MG) Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
QUIMIOTERÁPICOS - Processo: 2013/254.274
Contrato: 36-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACEUTICOS 
S.A
Endereço: R Cuiabá, Bairro: Bom Sucesso, S/N
CEP. 75045-190 - Anápolis/GO
Email: brasil.licitacoes@roche.com
Telefone: 1137199421 Fax: 1137199490
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561399

Ato: 525/2013 - GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 04/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Concurso / MARCOS VINICIUS MENDONÇA MORAES (Técnico de 
Enfermagem)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO


